

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Rozvoj obnovitelných zdrojů v ČR do roku 2030
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Rozvoj obnovitelných zdrojů v ČR do roku 2030"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Rozvoj obnovitelných zdrojů v ČR do roku 2030"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                62
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            62
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 62 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
Rozvoj obnovitelných zdrojů v ČR   do roku 2030 



studie pro Alianci pro energetickou soběstačnost 


která financovala vznik studie také prostřednictvím podpory European Climate Initiative (EUKI) 


Praha, duben 2021



(2)I 



Manažerské shrnutí 


Cílem této studie je rozšířit veřejnou diskusi o budoucnosti české energetiky o environmentální rozměr. 


Studie pomocí energetického modelu TIMES-CZ vyhodnocuje pět scénářů rozvoje české energetiky do 
 roku  2030,  přitom  se  zaměřuje  především  na  možný  rozvoj obnovitelných  zdrojů  elektřiny  a  tepla. 


Předkládaná studie tak navazuje na sérii modelování vývoje energetiky modelem TIMES-CZ, kde byly 
 analyzovány dopady zvažovaných variant prolomení územních ekologických limitů těžby hnědého uhlí 
 v roce 2015 (Rečka a Ščasný 2017; 2018), snížení emisí skleníkových plynů o 80 % do roku 2050 (Rečka 
 a  Ščasný  2016),  zavedení uhlíkové  daně  (Rečka  2017)  nebo  další  rozvoj  využití  biopaliv  v dopravě 
 (Pospíšil a kol. 2019).  


Studie analyzuje vývoj energetiky pro následující scénáře do roku 2030: 


Konzervativní  scénář představuje  vývoj  při  dosavadním  tempu  růstu  instalovaných  kapacit 
 fotovoltaických a větrných elektráren. Konkrétně předpokládá průměrný roční přírůstek 23 MWe u 
 fotovoltaických  elektráren (průměrný roční přírůstek  2017-2020 včetně  fotovoltaických  panelů  na 
 rodinných  domech)  a  11,8  MWe  u  větrných  elektráren  (průměrný  přírůstek  2016-2020). 


Konzervativní nemá ambici plnit cíl podílu OZE ani snížení emisí skleníkových plynů. 


Scénář NKEP vychází z Vnitrostátního plánu České republiky v oblasti energetiky a klimatu z roku 
 2019 (NKEP) – poptávka, instalované výkony fotovoltaických a větrných elektráren a vsázka hnědého 
 a černého uhlí na výroby elektřiny a tepla  pro rok 2030 jsou ve scénáři exogenními parametry. Se 
 započtením dotačních programů v rámci NZÚ, NPO a OPŽP předpokládáme celkový objem investiční 
 podpory pro energetické úspory a nové zdroje tepla a elektřiny v domácnostech a podnicích ve výši 
 20 mld. Kč, při maximální dotaci  50% z  investičních nákladů a  respektování  maximální absolutní 
 výše dotace pro daný typ technologie. Scénář NKEP má za cíl dosažení 22% podílu obnovitelných 
 zdrojů na hrubé domácí spotřebě a snížení skleníkových plynů o 44 Mt CO2ekv. oproti roku 2005. 


Modernizační  scénář zavádí  nad  rámec  scénáře  NKEP  investiční  podporu  obnovitelných  zdrojů. 


Proto  je  nastavení  investiční  podpory  obnovitelných  zdrojů  odvozeno  od  programu  RES+ 


Modernizačního fondu. Celkově předpokládáme podporu až do výše 74,8 mld. Kč a podporu ve výši 
 64 % investičních nákladů.  


Zelený scénář vychází  z  Modernizačního  scénáře.  Podpora  z Modernizačního  fondu  je  však  bez 
 omezení objemu celkové podpory. Předpoklad o vsázce hnědého a černého uhlí na výroby elektřiny a 
 tepla  je  zde  uvolněn.  Zelený  scénář tedy  ukazuje  možný  vývoj  energetiky,  pokud  bychom 
 obnovitelným zdrojům elektřiny poskytli investiční podporu ve výši 64 % investičních nákladů až do 
 roku 2030 a to bez omezení celkového objemu této podpory. 


Scénář GHG55 jde nad rámec scénářů NKEP a Modernizační. Objem investiční podpory OZE je 
 zastropován stejně jako v Modernizačním scénáři a za jinak stejných podmínek se Zeleným scénářem 
 hledá optimální řešení pro snížení emisí GHG o 55 % oproti roku 1990, tj. na nejvýše emitovaných 
 73,8 Mt CO2. 


Scénáře  jsou  vyhodnoceny modelem  TIMES-CZ,  který  je  revidován  a  upravován  v rámci  projektu 
 RegSim  TK01010119 financovaného  z programu  THÉTA  TA  ČR.  Pro  každý  scénář je  provedena 
 optimalizace na základě minimalizace celkových diskontovaných nákladů za celé modelovací období. 


Analýza  dopadů  na  zábor  plochy  a  zaměstnanost  je  odhadnuta  na  základě  input-output  modelu 
 rozšířeného o environmentální modul z EXIOBASE 3. 


Hlavním  výsledkem  modelování  je  predikce  vývoje  technologického  a  palivového  mixu,  investiční 
náklady na nové zdroje výroby elektřiny a tepla, včetně OZE, emisí CO2, emisí znečišťujících látek a s 
nimi  spojených  externích  nákladů.  Studie  dále  predikuje  dopady  na  zábor  plochy  a  zaměstnanost 
vyvolanou jak instalací nových OZE, tak jejich údržbou a provozem. 



(3)II 



Hlavní závěry studie 


Emise CO2 mohou být sníženy až na 45 % úrovně roku 1990 


Všechny scénáře dosahují snížení emisí CO2 v roce 2030 o více než 50 % oproti roku 1990. 


Emise CO2 se v roce 2030 pohybují ve scénářích Konzervativní, NKEP a Modernizační kolem 
 81 Mt. K dalšímu poklesu emisí CO2 dochází v Zeleném a GHG55 scénáři, a to na 76,3 Mt a 
 73,8 Mt. Pouze GHG55 scénář dosahuje v roce 2030 snížení emisí CO2 o 55 % oproti roku 
 1990, zatímco Zelený scénář v roce 2030 dosahuje 53,5% snížení emisí CO2 oproti roku 
 1990. 


Emise CO2 [Mt] 


Mt CO2 2020  2025  2030 


Konzervativní  99,1  89,5  81,7 


NKEP  99,1  89,5  81,2 


Modernizační  99,1  89,2  80,9 


Zelený  99,1  89.2  76,3 


GHG55  99,2  89,2  73,8 


Externí náklady z energetiky se sníží v důsledku snížení emisí TZL, SOx i NOx 


Externí náklady z výroby elektřiny a tepla v energetice (v důsledku emisí TZL, SOx, NOx) 
 jsou  kumulativně  do  roku  2030 v Zeleném scénáři  o 6,4 mld.  Kč  (3,5 %)  nižší  oproti 
 Konzervativnímu scénáři a o 5,9 mld. Kč nižší oproti scénáři NKEP. Dopady na lidské zdraví 
 představují ve všech scénářích přes 80 % externích nákladů. Jedná se o spodní odhad externalit 
 ze sektoru Výroby elektřiny a tepla. V modelu nepředpokládáme udělení výjimek z emisních 
 limitů  a  BAT  pro  stávající  zdroje.  V případě  jejich  udělení  by  celková  úspora  externalit  v 
 důsledku většího rozvoje obnovitelných zdrojů byla vyšší. Uvedená kalkulace představuje dolní 
 mez výši škod z důvodu použití nižších, konzervativních, hodnot externích nákladů.  


Kumulativní externí náklady z energetiky (TZL+SOx+NOx), 2020-2030 [mld. Kč] 


mld. Kč  NOx  SOx  TZL  Celkem 


Celkem rozdíl 
 oproti 
 Konzervativnímu 


Konzervativní  87,4  89,9  7,1  184,4 


NKEP  87,2  89,6  7,1  183,9  -0.5 


Modernizační  87,1  89,5  7,1  183,6  -0.8 


Zelený  85,0  86,1  6,9  178,0  -6.4 


GHG55  86,0  87,2  6,9  180,1  -4.3 


Společenské náklady uhlíku klesnou při splnění klimatického cíle 55% snížení emisí GHG do roku 
 2030 o 2,3 % oproti scénáři NKEP. 


Společenské náklady uhlíku („Social Cost of Carbon“, SCC) činí kumulativně pro období 2020-
2030 pro střední hodnotu SCC (40 EUR/t CO2) mezi  965 mld. Kč (GHG55) a 990 mld. Kč 
(Konzervativní). Ve srovnání s Konzervativním scénářem, NKEP a Modernizační scénář vedou 



(4)III 
 k malému snížení společenských nákladů uhlíku pro dodatečné emise skleníkových plynů, a to 
 o 1,8 mld. Kč (o 0,2 %) v NKEP a 3,7 mld. Kč (o 0,4 %) v Modernizačním pro celé období 
 2020-2030. Zelený scénář vede k úspoře SCC během 2020-2030 ve výši 18 mld. Kč (o 1,8 % 
 méně než u Konzervativního). GHG55 scénář vede k největší úspoře SCC během daného období 
 ve výši 25 mld. Kč (o 2,5 % méně než u Konzervativního).  


Za předpokladu vyšší hodnoty SCC na tunu CO2 jsou společenské náklady uhlíku během období 
 2020-2030 sníženy  ve  scénáři  GHG55  o 41 mld.  Kč  (SCC=66  EUR)  nebo 104 mld.  Kč 
 (SCC=166  EUR,  dle  Pindycka  2019),  při  SCC=20  EUR  vede scénář GHG55 ke  snížení 
 celkových společenských nákladů uhlíku do roku 2030 o 12,5 mld. Kč. 


Externí náklady způsobené emisemi skleníkových plynů; kumulativně během 2020-2030 [mld. Kč] 


   EUR/t CO2 Konzervativní  NKEP  Modernizační  Zelený  GHG55 


Celkem       


střední hodnota  40  990  988  986  972  965 


dolní mez   20  495  494  493  486  482 


horní mez (ekonomové)  66  1 633  1 630  1 627  1 603  1 592 


horní mez (klim. vědci)  166  4 108  4 101  4 093  4 033  4 005 


Rozdíl od Konzervativního    


střední hodnota  40  -1,8  -3,7  -18,2  -25,0 


dolní mez  20  -0,9  -1,8  -9,1  -12,5 


horní mez (ekonomové)  66  -3,0  -6,1  -30,1  -41,2 


horní mez (klim. vědci)  166  -7,6  -15,3  -75,6  -103,7 


Poznámka. Pro přepočet EUR na Kč předpokládáme směnný kurz 25 Kč/EUR. 


Celkové  externality  představují ekvivalent  hodnoty  2%  HDP České  republiky a společenské 
 náklady uhlíku se na celkové hodnotě externalit podílí 84 % 


Celkové  externality  v důsledku  emisí  skleníkových  plynů  celé  energetické  bilance  a 
 znečisťujících látek vypouštěných do ovzduší v energetice představují kumulativně přes 1 bilion 
 Kč, v průměru ročně představují kolem 104–107 mld. Kč, což koresponduje s 1,8-1,9 % HDP 
 roku 2020. Na této hodnotě se podílí společenské náklady uhlíku 84 %, u GHG55 je jejich podíl 
 82 %.  


Oproti  Konzervativnímu  scénáři povede vývoj v energetice  v období  2020-2030  k přínosům 
 v odhadované výši 2,6 mld. Kč (NKEP), 4,2 mld. Kč (Modernizační), 24,6 mld. Kč (Zelený) či 
 dokonce až 29,3 mld. Kč (GHG55).  


Celkové zamezené environmentální externality (SCC+TZL+SOx+NOx), 2020-2030, mld. Kč  


   Konzervativní  NKEP  Modernizační  Zelený  GHG55 


Celkem (zamezené externality)    


Společenské náklady uhlíku*  990  988  986  972  965 


Externality ze znečištění ovzduší  184  184  184  178  180 


Celkem (SCC+NOx+SO2+PM)  1 174  1 172  1 170  1 150  1 145 


Rozdíl oproti Konzervativnímu scénáři 


Společenské náklady uhlíku*  -1,8  -3,7  -18,2  -25,0 


Externality ze znečištění ovzduší  -0,8  -0,5  -6,4  -4,3 


Celkem (SCC+NOx+SO2+PM)  -2,6  -4,2  -24,6  -29,3 


Pozn. * SCC předpokládáme ve výši 40 EUR/t CO2, pro přepočet EUR na Kč užíváme směnný kurz 25 Kč/EUR. 



(5)IV 
 Nejvýraznější rozdíl v přírůstcích instalovaného výkonu je u fotovoltaických zdrojů a větrných 
 elektráren 


V Konzervativním scénáři  přírůstky  instalovaného  výkonu  fotovoltaických  zdrojů  (FVE)  a 
 větrných elektráren (VTE) do roku 2030 dosahují maximálně nízké stovky MW a u fotovoltaiky 
 je největší rozvoj predikován u střešních systémů (cca 115 MW v roce 2030).  


Ve scénáři NKEP stoupají instalované výkony fotovoltaických zdrojů a větrných elektráren, v 
 souladu  se  vstupními  předpoklady  scénáře,  až  na  celkových  3 935  MW  (FVE)  a  960  MW 
 (VTE).  


V Modernizačním scénáři dochází k rozvoji zejména velkých a průmyslových fotovoltaických 
 elektráren až na celkových 4 751 MW v roce 2030 – tedy o 816 MW více než ve scénáři NKEP. 


Instalovaný  výkon  větrných  elektráren  stoupá  v  Modernizačním  scénáři  na  celkových  1 466 
 MW, o 506 MW více než ve scénáři NKEP. Ve scénáři GHG55 je vývoj instalovaného výkonu 
 obnovitelných zdrojů elektřiny stejný jako v Modernizačním scénáři.  


Zelený scénář, s nezastropovaným objemem investiční podpory obnovitelných zdrojů, vede k 
 masivnímu rozvoji fotovoltaiky i vyššímu rozvoji větrných elektráren. Do roku 2030 se zvýší 
 instalovaný  výkon  o  9 617  MW  velkých,  666  MW  průmyslových  a  84  MW  střešních 
 fotovoltaických  systémů.  Instalovaný  výkon  větrných  elektráren  se  pak  zvýší  o  2 335  MW. 


Celkové instalované  kapacity  tedy  v  Zeleném  scénáři  v  roce 2030  dosáhnou  12 454  MW 
 fotovoltaických systémů a 2 610 větrných elektráren.  


Celkový elektrický instalovaný výkon obnovitelných zdrojů elektřiny [GWe] 



(6)V 
 Investiční podpora z Modernizačního fondu ve výši 75 mld. Kč – za předpokladu vývoje ceny EUA 
 dle MPO (2019) – nebude dostatečně stimulovat k dalšímu rozvoji OZE ani k plnění cíle EU pro 
 snížení emisí GHG o 55 % do roku 2030 


●  Kumulativní investiční náklady obnovitelných zdrojů energie za období 2020-2030 se dle 
 scénářů pohybují v rozmezí 45 mld. Kč (Konzervativní scénář) až 340 mld. Kč (Zelený scénář), 
 v Modernizačním  a  GHG55  scénáři  jsou  odhadovány  takřka  shodně  okolo  144  mld.  Kč 
 (nediskontované náklady).  


●  Investiční  podpora  je  v kumulativním  vyjádření  odhadována  v rozmezí  3,1  mld.  Kč 
 (Konzervativní scénář) až 205 mld. Kč (Zelený scénář), v Modernizačním a GHG55 scénáři 
 dosahuje shodně 75 mld. Kč. Výše investiční podpory závisí od definice scénářů – s prostředky 
 z programu  RES+  Modernizačního  fondu  uvažují  jenom  scénáře  Modernizační,  Zelený  a 
 GHG55, přičemž v Modernizačním a GHG55 je objem disponibilních prostředků v programu 
 RES+  zastropován  na  úrovni  75  mld.  Kč  a  Zelený  nepředpokládá  žádné  omezení  objemu 
 investiční podpory. 


Investiční náklady a investiční podpora obnovitelných zdrojů elektřiny [mld. Kč] 


●  Modernizační  scénář  se  výrazně  neliší  od  scénáře  NKEP  a  spíš  než  co  jiného  ukazuje,  že 
 disponibilní  zdroje  na  veřejné  podpory (nejen)  z  Modernizačního  fondu  povedou  pouze  k 
 dosažení  cílů  Vnitrostátního  plánu  v  oblasti  energetiky  a  klimatu,  nebudou  však  dostatečně 
 stimulovat systém energetiky k dalšímu rozvoji OZE ani k plnění cíle EU snížení emisí GHG 
 do roku 2030 o nejméně 55 % oproti roku 1990.  


●  Zelený  scénář  ukazuje,  že  rozvoj  FVE  a  VTE  může  významně  přispět  ke  snižování  emisí 
skleníkových plynů, ale pro snížení emisí GHG do roku 2030 o 55 % oproti roku 1990 je nutné 
jej doplnit dalšími opatřeními, především zvyšováním energetické efektivity (úspor) a snížením 
spalování hnědého a černého uhlí. 



(7)VI 


●  Pokud bude v Modernizačním fondu díky vyšší ceně emisní povolenek dostupný celkově vyšší 
 objem financí na podporu OZE, nebo pokud vznikne další významný mechanismus podpory, 
 mají FVE potenciál v roce 2030 vyrábět až 12 TWh a VTE necelých 5 TWh. 


Podíl OZE na čisté výrobě elektřiny se z 10 % v roce 2020 zvýší do roku 2030 až na 15 % 
 v GHG55 a 24 % v Zeleném scénáři 


Dle  modelových  predikcí  by  v roce  2030  mohla  výroba  elektřiny  z obnovitelných  zdrojů 
 dosahovat mezi 10 TWh (Konzervativní) až 14 TWh (Modernizační, GHG55), v Zeleném by 
 OZE  přispívaly 23,5  TWh. Ve  výrobě  tepla  (a  chladu)  z OZE se  predikované  scénáře  mezi 
 sebou liší méně než tomu je u výroby elektřiny; oproti výrobě z OZE ve výši 101 PJ v roce 2020 
 by OZE v roce 2030 přispívaly 171–181 PJ, přičemž objem výroby tepla (a chladu) z OZE by 
 byl 179 PJ a 181 PJ v Zeleném a GHG55 scénáři.  


Na čisté výrobě elektřiny by se v roce 2030 OZE podílely z 15 % v GHG55 a 24 % v Zeleném 
 scénáři, oproti 10 % v roce 2020. 


Snížení spotřeby uhlí je nejlevnější cestou snižování emisí GHG 


Celkové anualizované náklady energetické bilance ČR dosahují v roce 2030 v Konzervativním 
 scénáři 685 mld. Kč a jsou tak ze všech scénářů nejnižší. Ve scénářích NKEP, Modernizačním, 
 Zeleném a GHG55 jsou celkové anualizované náklady v roce 2030 o 11, 12, 17 a 12 mld. Kč 
 vyšší  než  v  Konzervativním  scénáři. V  roce  2030  dosahují  celkové  anualizované  investiční 
 náklady od 163 mld. Kč v Konzervativním scénáři přes 172 mld. Kč (NKEP), 178 mld. Kč 
 (Modernizační) až po 182 mld. Kč (GHG55) a 197 mld. Kč v Zeleném scénáři. 


V Konzervativním,  NKEP  i  Modernizačním  scénáři  je  exogenně  daná  minimální  vsázka 
 hnědého a černého uhlí pro výrobu elektřiny a tepla a průměrné investiční náklady na snížení 
 jedné tuny CO2 se pohybují kolem 7 tis. Kč; celkové náklady na snížení jedné tuny CO2 činí 
 v těchto scénářích průměrně necelých 13 tis. Kč. Ve scénářích Zelený a GHG55 jsou průměrné 
 investiční náklady na snížení tuny CO2 o 6 a 24 % nižší než ve scénáři NKEP, celkové náklady 
 jsou pak o 22 a 30 % nižší než v NKEP.  


Významným  faktorem  nižších  nákladů  na  zamezení  ve  scénářích Zelený a  GHG55 je  právě 
 rozvolnění předpokladu o minimální vsázce hnědého a černého uhlí pro výrobu elektřiny a tepla 
 v roce 2030 – v obou scénářích je vsázka černého uhlí nižší než v ostatních 3 scénářích.  


Ve  scénáři  GHG55  dochází,  za  účelem  splnění  cíle  snížení  emisí  GHG,  ke snížení  spotřeby 
černého uhlí a koksu v průmyslu a částečně u výroby elektřiny a tepla, které je z velké části 
nahrazené  zemním  plynem,  vyšším  energetickým  úsporám  a  k vyššímu  využití  tepelných 
čerpadel ve srovnání se Zeleným scénářem. Toto je důvodem nižších měrných (anualizovaných) 
nákladů snížení emisí CO2 oproti Zelenému scénáři. Náhrada černého uhlí zemním plynem tak, 
aby byl splněn 55% emisní cíl, by buď musela být předmětem nové regulace, nebo by cena 
emisních povolenek musela být výrazně vyšší než námi předpokládaná. Předpokládaná cena 
emisních povolenek, ani investiční podpora OZE by k této náhradě nevedla. 



(8)VII 
 Průměrné anualizované investiční a celkové náklady na snížení emisí CO2 od 2020 do 2030 [tis. 


Kč/t CO2] 


Snížení emisí CO2 v 2030 ve 
 srovnání s úrovní emisí v 


2020 [mil. tun] 


Průměrné anualizované 
 investiční náklady  


[tis. Kč/t CO2] 


Průměrné anualizované 
 celkové náklady  


[tis. Kč/t CO2] 


Konzervativní  17,4  7,1  12,9 


NKEP  17,9  7,1  12,6 


Modernizační  18,2  7,3  12,5 


Zelený  22,8  6,7  10,1 


GHG55  25,4  5,4  8,9 


Oproti Konzervativnímu scénáři představuje mezní (anualizované) náklady dodatečného snížení 
 emisí  skleníkových  plynů  pouze  3 100  Kč  /  t  CO2.  Ve  scénáři  GHG55  představují  mezní 
 (anualizované) náklady dokonce jen 1 500 Kč / t CO2, což se blíží střední hodnotě odhadu SCC. 


Cena emisních povolenek EUA a veřejná podpora mají významný vliv na rozvoj OZE 


●  Při současných a předpokládaných budoucích cenách (vč. ceny emisní povolenky) je rozvoj 
 FVE a VTE závislý na poskytování veřejné podpory. 


●  Studie předpokládá ceny emisních povolenek EUA v souladu s Vnitrostátním plánem České 
 republiky v oblasti energetiky a klimatu (MPO 2019) na úrovni 15 € v 2020 a 35 € v roce 2030. 


Ceny EUA se však na přelomu dubna a května 2021 blíží ceně 50 €. Při ceně 50 € za EUA (a 
 vyšší) může být útlum uhlí mnohem rychlejší a podpora pro obnovitelné zdroje potřebná 
 v podstatně nižší míře. 


Rozvoj obnovitelných zdrojů povede k mírnému navýšení záboru plochy, maximálně o 20 % více 
 oproti Konzervativnímu scénáři 


•  Konzervativní scénář vede k záboru plochy kolem 235 000 ha v roce 2030. Další scénáře, kromě 
Zeleného, povedou k mírnému navýšení záboru plochy o cca 5 % na úroveň kolem 250 000 ha 
v roce  2030. Zelený bude  požadovat  největší  zábor  plochy,  a  to  kolem  280 000  ha,  což 
představuje nárůst kolem 20 %, na kterém se podílejí relativně stejným dílem FVE a VTE. 



(9)VIII 
  Rozvoj OZE může vytvořit až 108 tis. pracovních míst 


•  Rozvoj  obnovitelných  zdrojů  energie  může  výrazně  přispět  k  zaměstnanosti.  Dopad 
 Konzervativního  scénáře  na  zaměstnanost  v souvislosti  s výstavbou,  instalací,  provozem  a 
 údržbou obnovitelných zdrojů je kolem 13 000 pracovních míst, přičemž 68 % míst se týká 
 provozu a údržby. Modernizační a GHG55 vedou shodně k 36 500 pracovním místům.  


•  Zelený scénář může vést až k 107 700 novým pracovním místům, přičemž přes 90 % těchto 
 pracovních  míst  vznikne  v sektoru  FVE  a  37 %  se  bude  týkat  provozu  a  údržby  zařízení 
 obnovitelných zdrojů.  


•  Pro  srovnání  s celkovou  zaměstnaností  v ČR  v roce  2015  se  jedná  o  0,26%  podíl  u 
 Konzervativního scénáře a 2,14% podíl u Zeleného scénáře. 


Dopad  na  zaměstnanost  v  souvislosti  s  výstavbou,  instalací,  provozem  a  údržbou OZE  kapacit  dle 
 scénářů, 2020-2030 


Konzervativní  NKEP  Modernizační  Zelený  GHG55 


FVE  8 747  22 940  30 267  99 478  30 267 


Vodní elektrárny  2 088  2 088  2 088  2 103  2 088 


VTE  382  1258  2 138  4 138  2 138 


Biomasa a bioplyn  1951  1951  1951  1955  1951 


GEO  37  37  37  37  37 


Celkem  13 205  28 274  36 481  107 711  36 481 


Rozdíl oproti Konzervativnímu     15 069  23 276  94 506  23 276 


Podíl zaměstnanosti pro provoz 


a údržbu obnovitel. zdrojů  68%  49%  45%  37%  45% 


Podíl  na  celkové  zaměstnanosti 


ČR (2015)  0,26%  0,56%  0,72%  2,14%  0,72% 



(10)
Obsah 


Manažerské shrnutí ... I 
 Hlavní závěry studie ... II 


1.  Úvod ... 3 


Klimatické cíle EU pro rok 2030 a následující období ... 3 


Klimaticko-energetický plán ČR ... 4 


Reforma podpory obnovitelných zdrojů energie ... 5 


Financování transformace energetiky ... 6 


2.  Metodické přístupy ... 10 


3.  Scénáře studie ... 16 


4.  Vyhodnocení scénářů ... 18 


Hrubá domácí spotřeba energií ... 18 


Instalovaný výkon obnovitelných zdrojů ... 19 


Výroba elektřiny ... 21 


Výroba tepla a chladu ... 22 


Náklady ... 23 


Emise CO2 ... 27 


Náklady na zamezení CO2 ... 27 


Emise NOx, SOx a tuhých částic ... 29 


Externality klasických polutantů z energetiky ... 31 


Společenské náklady uhlíku ... 32 


Hektarová spotřeba plochy ... 32 


Pracovní místa v oblasti obnovitelných zdrojů ... 34 


5.  Porovnání s výsledky předchozích studií ... 38 


6.  Závěry ... 44 


7. Prameny ... 45


8.  Přílohy ... 48 


Vstupní předpoklady scénářů ... 48


Popis modelu TIMES-CZ ... 49



(11)2 
 Seznam zkratek 


BAT – Best Available Technology 


BEV  –  batery  electric  vehicle  (bateriový 
 elektromobil) 


CNG – stlačený zemní plyn 
 CO2 – oxid uhličitý 
 ČR – Česká republika 


EE  MRIO – environmentálně  rozšířených  multi-
 regionálních input-output 


EFRR – Evropský fond pro regionální rozvoj 
 EIB -  Evropská investiční banka 


EU – Evropská unie 


EU ETS – systém emisního obchodování EU 
 EUA – emisní povolenka systému EU ETS 
 FVE  – fotovoltaická elektrárna 


GEO – Geotermální elektrárna 
 GHG – skleníkové plyny 


GHG55 – scénář,  který  hledá  optimální  řešení  pro 
 snížení emisí GHG o 55 % oproti roku 1990 
 GWh, TWh – gigawatthodina, terawatthodina 
 HDP – hrubý domácí produkt 


KVET – kombinovaná výroba elektřiny a tepla 
 kWp, MWp – kilowatt-peak, megawatt-peak 
 LNG – zkapalněný zemní plyn 


LULUCF – využívání  území,  změny  ve  využívání 
 území a lesnictví 


MPO – ministerstvo průmyslu a obchodu 
 MW, GW – megawatt, gigawatt 


MWe,  GWe  -  megawatt  elektrického  výkonu, 
 gigawatt elektrického výkonu,  


NKEP – Vnitrostátní plán České republiky v oblasti 
 energetiky a klimatu 


NOx – oxidy dusíku 


NPO – Národní plán obnovy 
 NZÚ – Nová zelená úsporám 


OP  TAK  –  Operační  program  Technologie  a 
 aplikace pro konkurenceschopnost 


OPŽP – Operační program životní prostředí 
 OPŽP – Operační program Životní prostředí  
 Zelený – scénář,  který  vychází  z  Modernizačního 


scénáře,  bez  omezení  objemu  celkové 
 podpory 


OZE – obnovitelné zdroje energie 
 OZE-e – obnovitelné zdroje elektřiny 
 PJ – petajoule 


RES+ - program č. 2 RES+ Modernizačního fondu 
 REZZO – Registr emisí a zdrojů znečištění ovzduší) 
 REZZO 3 – malé stacionární zdroje znečišťování 
 RFF – Recovery and resilience facility fond 
 SCC – společenské náklady uhlíku („Social Cost of 


Carbon“)  


SFŽP -  Státní fond životního prostředí 
 SOx – oxidy síry 


SZT – soustava zásobování teplem 
TKO – tuhý komunální odpad 
TWh – terawatthodina 
TZL – tuhé znečišťující látky 
VTE – větrná elektrárna 



(12)3 



1. Úvod 


Cílem této studie je rozšířit veřejnou diskusi o budoucnosti české energetiky o environmentální rozměr 
 rychlé  náhrady  uhlí  mixem OZE v  kontextu  naplnění  unijních  cílů  dle  Zelené  dohody  pro  Evropu, 
 zejména zvýšení cílů v oblasti klimatu do roku 2030, specificky pak redukce emisí o 55 % dle návrhu 
 Evropské komise (COM/2020/562 final). 


Nedávné  studie  zkoumající  potenciál  snížení emisí  GHG  a/nebo  rozvoje OZE v  ČR  (Deloitte  2019, 
 2020, McKinsey 2020, EMBER 2020, Bloomberg NEF 2020), ukazují na nízké využití potenciálu OZE 
 ve Vnitrostátním plánu České republiky v oblasti energetiky a klimatu (MPO, 2019; dále též NKEP), 
 který předpokládá primárně zvyšování podílu OZE v teplárenství a dopravě, ale jen omezeně využívá 
 značný potenciál fotovoltaických a větrných elektráren. Masivnější podpora rozvoje (především) solární 
 energetiky naráží jednak na přetrvávající stigma solárního boomu z let 2009-2010, i na přetrvávající 
 potřebu přímých podpor rozvoje těchto zdrojů. Výrazným impulsem pro překonání těchto obav by se 
 měl stát Modernizační fond, z něhož by mělo na podporu nových OZE v letech 2021-2030 směřovat 
 okolo 70 mld. Kč. 


Tato  studie  si  klade  za  cíl  porovnat  scénáře  rozvoje  české  energetiky,  vyhodnotit  technologický  a 
 palivový mix, investiční a celkové náklady jednotlivých scénářů a současně pro tyto scénáře odvodit 
 změnu  v  emisích tuhých  znečišťujících látek  (TZL), oxidů dusíku  (NOx),  oxidů  síry  (SOx) a  oxidu 
 uhličitého (CO2) a s nimi spojených externích nákladech.  Za tímto účelem studie pomocí energetického 
 modelu TIMES-CZ vyhodnocuje pět scénářů rozvoje české energetiky do roku 2030, přitom se zaměřuje 
 především na možný rozvoj obnovitelných zdrojů elektřiny a tepla. Předkládaná studie tak navazuje na 
 sérii  modelování  vývoje  energetiky  modelem  TIMES-CZ,  kterým  byly  analyzovány  dopady 
 zvažovaných variant prolomení územních ekologických limitů těžby hnědého uhlí v roce 2015 (Rečka 
 a Ščasný 2017; 2018), snížení emisí skleníkových plynů o 80 % do roku 2050 (Rečka a Ščasný 2016), 
 zavedení uhlíkové daně (2017) nebo další rozvoj využití biopaliv v dopravě (Pospíšil a kol. 2019).  



Klimatické cíle EU pro rok 2030 a následující období 


Evropská rada v roce 2009 přijala dlouhodobý závazek snížení emisí GHG o 80-95 % do roku 2050 
 (oproti  roku  1990).  Cílem  nové  zastřešující  evropské  politiky  -  Zelené  dohody  pro  Evropu 
 (COM/2019/640 final) - je dosažení klimatické neutrality do roku 2050 a k jejímu závaznému ukotvení 
 byl navržen Evropský právní rámec pro klima (COM/2020/80 final; doplněný návrh COM/2020/563 
 final).  


V současnosti platný unijní rámec pro energetiku a klima do 2030 je založený na dosažení cílů 40% 


snížení  emisí  GHG,  32%  podílu OZE na  konečné  spotřebě  energie  a  32,5%  zlepšení  energetické 
 efektivity. Součástí energeticko-klimatického rámce je také nařízení rady a parlamentu 2018/1999 o 
 správě  energetické  unie  a  opatření  v  oblasti  klimatu,  které  pro  zajištění  efektivnosti  a  koherence 
 národních  klimatických  aktivit  požaduje,  aby  členské  státy  zpracovávaly  národní  energeticko-
 klimatické plány a dlouhodobé strategie. 


V září 2020 představila Komise společně s vyhodnocením dopadů návrh Zvýšení cílů Evropy v oblasti 
 klimatu  do  roku  2030  (COM/2020/562  final),  který  cílí  na  55%  snížení  emisí  GHG  do  roku  2030. 


Evropská rada 55% redukční cíl v prosinci 2020 přijala, zatímco Evropský parlament se ve svém postoji 
k návrhu právního rámce pro klima přiklonil k 60% snížení emisí GHG do 2030, Rada EU nicméně 
v dubnu 2021 schválila variantu s 55% snížením emisí. Do poloviny letošního roku by měla Komise 
představit legislativní návrhy k provedení tohoto ambicióznějšího cíle i dalších cílů na něj navázaných 



(13)4 
 (mj.  podíly OZE a  energetická  efektivita).  Začátkem května  2021  unikl dokument  Evropské  komise 
 k aktualizaci cíle v oblasti obnovitelných zdrojů energie, který pracuje s cílem 38-40% podílu OZE do 
 roku  2030.  To  opět  potvrzuje  očekávané  trendy  rychlejší  dekarbonizace  prostřednictvím  růstu 
 obnovitelných zdrojů energie. 



Klimaticko-energetický plán ČR


Vnitrostátní  plán  České  republiky  v  oblasti  energetiky  a  klimatu  (NKEP;  MPO  2019)  stanovuje 
 příspěvek a určuje následný postup ČR směřující k naplnění společných cílů EU v oblasti snižování 
 emisí, zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie a zvyšování energetické účinnosti. 


ČR si stanovila cíl snížení emisí skleníkových plynů o 30 %, resp. 44 mil. t CO2eq, vůči úrovni z roku 
 2005. Celkový cíl EU je snížení emisí o 43 % v rámci sektorů zahrnutých do systému EU ETS a o 30 % 
 v rámci sektorů mimo EU ETS (v porovnání s rokem 2005). Příspěvek k redukci emisí skleníkových 
 plynů je plánován napříč ekonomikou. Sektor teplárenství přiřazuje prioritu výraznému omezení využití 
 uhlí pro lokální vytápění domácností, rovněž tak omezení spalování vlhkého dřeva v rámci snižování 
 emisí zdravotně rizikových látek. Sektor dopravy očekává odklon od méně efektivních konvenčních 
 dieselových a benzínových motorů směrem k alternativním pohonům v rámci osobní i nákladní dopravy.  


Dopravní politika počítá rovněž s útlumem nákladní silniční dopravy ve prospěch železniční a vodní 
 dopravy a elektrifikací železnic a městské hromadné dopravy. Další plánovaná podpora alternativních 
 pohonů  v  nákladní  dopravě  (elektromotory,  hybridní  pohony,  CNG/bioCNG)  zahrnuje  zejména 
 osvobození od silniční daně či zvýhodnění sazby spotřební daně. Největší potenciál rozvoje se očekává 
 od využívání LNG v krátkodobém a vodíku a elektřiny v dlouhodobém horizontu pro pohon menších 
 nákladních  vozidel. Do  roku  2030  by  50 %  vozového  parku  veřejné  správy  pak  mělo  fungovat  na 
 alternativní pohon.  


V  důsledku  kůrovcové  kalamity  a  navazující  těžby  kalamitního  dřeva  se  předpokládá,  že  se  sektor 
 lesnictví  stane  dočasně  čistým  emitentem  skleníkových  plynů.  Nicméně  strategie  Ministerstva 
 zemědělství cílí na snížení exportu dřeva a vyšší podporu domácího využívání dřevní hmoty a investic 
 do sektoru lesního hospodářství. Ambicí této politiky je další snížení emisní bilance ČR v důsledku 
 očekávané  substituce  emisně  náročnějších  materiálů  dřevní  hmotou.  Sektor  energetiky  počítá  se 
 zvýšením  podílu  jaderné  energie,  jakožto  bezemisního  zdroje  energie,  na  primárních  energetických 
 zdrojích na 25-33 % a zvýšení podílu na hrubé výrobě elektřiny na 46-58 %. 


Cíl ČR pro rok 2030 v oblasti energie z obnovitelných zdrojů je stanoven na úrovni podílu 22% na hrubé 
 konečné spotřebě, jako příspěvek k celoevropskému cíli ve výši 32 %. Cíl 13% podílu určen pro rok 
 2020 byl v ČR dosažen již v roce 2013. Dílčí cíle směřující k 22% podílu OZE v roce 2030 odpovídají 
 podílu 14,65 % v roce 2022, 16,87 % v roce 2025 a 18,85 % v roce 2027 dle nařízení 2018/1999 o 
 správě energetické unie a opatření v oblasti klimatu. Podíl OZE v sektoru vytápění a chlazení je již nyní 
 ve  výši  20%,  proto  je  dílčí  cíl  stanoven  na  úrovni  1%  meziročního  růstu  spíše  ambiciózní.  Dle 
 odhadované trajektorie vývoje podílu OZE v sektoru výroby elektřiny se očekává v roce 2030 podíl 
 fotovoltaiky  57 %,  vodních  elektráren  16,2 %,  větrných  elektráren  13,9 %,  biomasy  6,5 %, 
 bioplynových  stanic  4,1 %,  spalování  odpadů  2,2 %  a  geotermální  energie  0.1 %  na  celkovém 
 instalovaném  výkonu.  Zároveň  se  i  v  rámci  konečné  spotřeby  elektřiny  v  roce  2030  předpokládá 
 největší, až třetinový, podíl náležející fotovoltaice. Následuje biomasa s 19.7 % a vodní a větrná energie 
 s 15,6 % a 14.1 %. Bioplyn je zastoupen 13,2 % a energie ze spalování odpadů 3,5 %. Technologický 
 mix doplňuje geotermální energie s podílem 0,9 %.  


Dosažení  cíle  pro  rok  2030  může  být  nicméně  ohroženo  ukončením  provozní  podpory  pro  stávající 
elektrárny produkující elektřinu z OZE po roce 2028. Vysoké riziko postupného ukončení provozu se 
týká zejména elektráren využívajících biomasu a bioplyn. Z tohoto důvodu je koncipován nový systém 



(14)5 
 nastavení podpor pro OZE v období 2021 až 2030: malé zdroje do 1 MW podpořené formou hodinového 
 zeleného bonusu, zdroje nad 1 MW podpořené formou aukcí. Podporovaná bude jak elektřina a teplo z 
 OZE, tak elektřina z druhotných zdrojů energie (důlní plyny) a z vysokoúčinné kombinované výroby 
 elektřiny a tepla.  


Nový druh podpory je projednáván pro biometan v rámci zajišťování dosažení sektorového síle OZE v 
 oblasti dopravy. Všechny členské státy EU jsou zavázány k splnění cíle 14% podílu OZE v sektoru 
 dopravy, přičemž ČR dosáhla v roce 2020 podílu necelých 9 %. Rozvoj nízkoemisní mobility do roku 
 2030 je ošetřen v strategickém dokumentu Národní akční plán čisté mobility (NAP CM). Čistá mobilita 
 zastřešuje bateriové a hybridní vozidla, CNG, LNG a palivové články. NAP CM predikuje pro rok 2030 
 podíl  3  %  čistých  elektromobilů  (BEV)  na  celkovém  vozovém  parku  ČR,  což  v  absolutní  výši 
 představuje 217 200 vozidel v středním scénáři. Počet elektrických autobusů v roce 2030 je odhadován 
 v  rozmezí  800  až  1 200  kusů.  V  souvislosti  se  zvýšenou  poptávkou  po  dobíjení  elektromobilů  lze 
 očekávat potřebu dodávky v rozmezí 1 000 – 3 000 GWh elektřiny/rok a 19 000 dobíjecích stanic. Pro 
 dosažení cíle 14% podílu OZE v dopravě by muselo dojít také k rozvoji alternativních paliv v segmentu 
 autobusové dopravy a užitkových vozů. Počet CNG vozidel průměrně meziročně roste o 32 %. CNG se 
 daří prosazovat zejména v segmentu hromadné dopravy s aktuálně více než 6% podílem na vozovém 
 parku autobusů. LNG je dosud jen okrajovým palivem, které využívají některé nákladní vozy. Z hlediska 
 snižování emisí skleníkových plynů a plnění cíle OZE je patrná potřeba postupné náhrady CNG/LNG 
 biometanem. NAP CM predikuje v roce 2030 35 000 CNG a 5 000 LNG vozidel.  



Reforma podpory obnovitelných zdrojů energie 


Pro období 2021-2030 je zásadní nastavení parametrů veřejné podpory. V oblasti provozních podpor se 
 jedná  o  navrženou  revizi  stávajícího  systému  novelizací  zákona  185/2012  Sb.,  o  podporovaných 
 zdrojích  energie (PSP tisk č.  870).  Návrh  předpokládá  revizi  podpor jak  pro  výrobny  energie,  které 
 budou nově uváděny do provozu, tak pro výrobny energie, které jsou již v současné době v provozu. 


Dle  návrhu  má  být  pro  nové  zdroje  provozní  podpora  určena  pouze  pro  nepalivové  zdroje  (navíc s 
 vyloučením velkých FVE) a skládkový nebo kalový plyn. Palivové zdroje z důvodu zajišťování cíle 
 OZE v sektoru vytápění a chlazení mají být přesměrovány do podpory tepla. Provozní podpora pro nové 
 výrobny elektřiny má být uplatňována pouze hodinovým zeleným (aukčním) bonusem s rozdělením na 
 výrobny elektřiny, které budou výši podpory soutěžit v rámci aukce (resp. zdroje do 1 MW budou mít 
 bonus stanovený v cenovém rozhodnutí ERÚ v zásadě obdobně jako dnes). Podpora pro zařízení na 
 spalování komunálního odpadu pak má být plně přesměrována do podpory tepla. Podpora tepla z OZE 
 bude  určena  k  výstavbě  nových  výroben  bioplynu,  biomasy  a  geotermální  energie  a  ke  kompenzaci 
 palivových nákladů na OZE oproti palivovým nákladům na neOZE v případě biomasy a geotermální 
 energie formou ročního zeleného bonusu. Podpora na elektřinu z KVET by neměla být vypisována v 
 případě, že pro daný druh podporovaných zdrojů bude vypsána jiná provozní podpora (OZE, DEZ). 


Podpora bude pro nové výrobny elektřiny uplatňována pouze ročním zeleným bonusem s rozdělením na 
 výrobny elektřiny, které budou výši podpory soutěžit v rámci aukce. 


V novém systému provozních podpor by měl být umožněn souběh investiční dotace a provozní podpory, 
 mělo  by  vést  ke  snižování  finančních  nároků  na provozní  podporu.  Souběh  provozní  podpory  a 
 investiční dotace by měl být umožněn jak pro výrobny energie s výkonem do 1 MW (výše podpory 
 stanovena  ERÚ),  tak  pro  výrobny  energie  s  výkonem  nad  1  MW  (výše  podpory  vysoutěžena  v 
 nabídkovém řízení v aukcích). 


Dále se předpokládá zavedení podpor pro udržení energeticky efektivních výroben elektřiny a výroben 
tepla  v  provozu,  aby  nedošlo  k  razantnímu  poklesu  výroby  energie  z OZE  po  roce  2020,  resp.  po 
skončení  nároku  na  současně  čerpanou  provozní  podporu  elektřiny  z  OZE. O  konkrétní  podpoře 
rozhodne vlády ve svém nařízení, kterým stanoví druhy podporovaných zdrojů a formy podpory na 3 



(15)6 
 roky  dopředu.  Konkrétně  může  jít  o  podporu  elektřiny  pro  zachování  výrobny  elektřiny  v  provozu 
 (zelený bonus), podporu tepla pro zachování výrobny tepla v provozu (zelený bonus) či podporu určenou 
 pro modernizaci výrobny elektřiny (zelený nebo aukční bonus - jako pro upravené provozní podpory 
 pro nové výrobny elektřiny). 


K zajištění přechodu současných výroben tepla využívajících uhlí na jiný méně emisně intenzivní druh 
 paliva MPO (v návrhu Národního plánu obnovy1) předpokládá, že bude v omezeném časovém období 
 (pro  zajištění  kontinuity  v  dodávce  tepelné  energie  v  souvislosti  s  nezbytnou  přípravou  a  realizací 
 dekarbonizovaného  zdroje)  možné  čerpat  podporu  pro  zachování  výroben  elektřiny  v  provozu,  tzv. 


udržovací podporu elektřiny. V případě fosilního neobnovitelného paliva (uhlí) bude udržovací podpora 
 poskytována pouze na omezenou dobu (na 3 roky, ale s možností podporu vypisovat opakovaně), za 
 účelem zajištění přechodu těchto tepláren na nízkoemisní zdroje a dosažení dekarbonizace. 



Financování transformace energetiky 



Modernizační fond 


Modernizační fond byl zřízen v rámci novelizace směrnice 2003/87/ES směrnicí č. 2018/410 (nový čl. 


10d) na podporu investic navržených členskými státy, jejichž HDP na obyvatele v roce 2013 bylo nižší 
 než 60 % průměru EU (tzv. přijímající členské státy), a je financován z dražeb povolenek v rozsahu 2% 


celkového množství povolenek mezi lety 2021 a 2030 (čl. 10 odst. 1). Navržené investice musí být v 
 souladu s cíli unijních klimatických politik a Pařížskou dohodou a měly by zahrnovat malé investiční 
 projekty,  modernizace  energetických  soustav  a  zlepšení  energetické  účinnosti.  V  ČR  se  v 
 Modernizačním  fondu  využijí  rovněž  veškeré  povolenky  podle  čl.  10c  odst.  4  směrnice  a  50  % 
 povolenek podle čl. 10 odst. 2 písm. b) směrnice (tzv. solidární povolenky). Celkově (v závislosti na 
 vývoji ceny povolenky) je odhadováno, že bude mezi lety 2021-2030 v ČR rozděleno 120-150 mld. Kč, 
 ovšem při nynější ceně povolenky blížíce se 50 eur by fond měl k dispozici cca 250 mld. Kč. 


Dle čl. 10d odst. 2 směrnice má být alespoň 70 % finančních prostředků z modernizačního fondu použito 
 na  podporu  investic  do  výroby  a  využívání  elektřiny z  obnovitelných  zdrojů,  zlepšení  energetické 
 účinnosti  (s  výjimkou  energetické  účinnosti  související  s  výrobou  energie  využívající  tuhá  fosilní 
 paliva), do skladování energie a modernizace energetických soustav (vč. sítí dálkového vytápění, sítí 
 pro  distribuci  elektřiny  a  rozšíření  propojení  mezi  členskými  státy),  i  na  podporu  spravedlivé 
 transformace  v  uhelných  regionech.  Způsobilé  jsou  i  investice  do  energetické  účinnosti  v  oblasti 
 dopravy, budov, zemědělství a nakládání s odpady. 


Modernizační fond funguje v rámci odpovědnosti přijímajících členských států, o financování určité 
 investice ze svého podílu v Modernizačním fondu může rozhodnout až poté, co daný investiční projekt 
 předloží investičnímu výboru a EIB. U investic do oblastí mimo čl. 10d odst. 2 musí investiční výbor 
 nejdříve  posoudit  technickou  a  finanční  proveditelnost  dané  investice,  včetně  snížení  emisí,  kterého 
 dosáhne, a vydat doporučení. Prováděcím předpisem ke směrnici o Modernizačním fondu je nařízení 
 Komise (EU) 2020/1001. 


V ČR byla správa prostředků z Modernizačního fondu novelou zákona o podmínkách obchodování s 
 povolenkami na emise skleníkových plynů svěřena SFŽP, přičemž o poskytnutí prostředků rozhoduje 
 ministr životního prostředí (§12 zákona č. 383/2012 Sb.). Programový dokument Modernizačního fondu 
 schválila vláda ČR v lednu 2021 a postupné zveřejňování výzev v 9 programech začalo na konci dubna 
 2021. Jednotlivými programy jsou:  


      


1 dle verze z 9.4.2021, dostupné z https://www.planobnovycr.cz/files/narodni-plan-obnovy-2021-04-09.pdf  



(16)7 
 1)  Modernizace soustav zásobování tepelnou energií,  


2)  Nové obnovitelné zdroje v energetice,  


3)  Zlepšení energetické účinnosti a snižování emisí skleníkových plynů v průmyslu v EU ETS,  
 4)  Zlepšení energetické účinnosti v podnikání,  


5)  Modernizace dopravy v podnikatelském sektoru,  
 6)  Modernizace veřejné dopravy,  


7)  Energetická účinnost ve veřejných budovách a infrastruktuře,  
 8)  Komunitní energetika,  


9)  Modernizace soustav veřejného osvětlení.  


Ex-ante vyhodnocení přínosů předpokládá, že příspěvek Modernizačního fondu k plnění cílů NKEP do 
 roku 2030 by měl naplnit 40 % z cíle pro snižování emisí skleníkových plynů, 30 % z cíle pro úspory 
 energie, a překročit cíl pro podíl OZE na konečné spotřebě energie o 39 %. 


Největší  alokaci  má  mít  program  na  podporu  nových  obnovitelných  zdrojů  energie  (RES+)  ve  výši 
 38,7 %  celkové  alokace  Modernizačního  fondu  (~50  mld.  Kč).  Oproti  původnímu  návrhu,  který 
 předpokládal  rovné  rozdělení  alokovaných  prostředků  v  programu  RES+  mezi  subjekty  dle  čl.  10c 
 směrnice (v zásadě velcí výrobci) a všechny uchazeče o podporu (tj. vč. subjektů dle čl. 10c), došlo k 
 navýšení podílu alokace pro subjekty dle čl. 10c na 60 %, přičemž po vyčerpání této vyhrazené části se 
 tyto subjekty mohou ucházet i o podporu ze zbývajících 40 % alokace. 


Podpora  z  RES+  cílí  na  příjemce podpory,  kterými  jsou  vlastníci  elektráren,  stávající  nebo  budoucí 
 držitelé  licence  pro  podnikání  v  energetických  odvětvích  (výrobu  elektřiny)  a  společenství  pro 
 obnovitelné  zdroje.  Základní  podmínky  pro  poskytování  podpor  uvádí  jako  podporovaná  opatření 
 podporu  nových  OZE  a  prvků  aktivního  energetického  hospodářství  (mimo  opatření  současně 
 podporovatelných  ze  strukturálních  fondů) - jako  je  výstavba  fotovoltaických  elektráren  (FVE)  a 
 výstavba a modernizace větrných a malých vodních elektráren s instalovaným výkonem maximálně do 
 10  MW  včetně - a  podporu  systémů  akumulace  elektrické  energie  (avšak  jen  jako součást  projektu 
 nového zdroje). 


SFŽP vyhodnotil předběžný zájem o podporu z fondu v rámci tzv. předregistračních výzev, které se 
 týkaly prvních tří programů Modernizačního fondu - teplárenství, obnovitelných zdrojů a průmyslu.2
 Zájem vyjádřilo přes 3000 uchazečů, kteří přihlásili přes 9 000 projektů (s celkovou hodnotou >1 bilion 
 Kč). Předregistrační výzvy pro RES+ se zúčastnilo 153 subjektů 10c, zbývajících subjektů se přihlásilo 
 2739. Subjekty 10c zároveň přihlásily 688 projektů s celkovými náklady 120 mld. Kč. Nejvíce projektů 
 RES+ bylo přihlášeno v kategorii do 1 MW instalovaného výkonu (5 391 projektů). V 3 833 projektech 
 byly  přihlášeny  elektrárny  nad  1  MW.  Co  do  typu  výrobní  technologie  dominovaly  fotovoltaické 
 elektrárny - nejvíce projektů s využitím střešních ploch a fasád (5 935), pozemní fotovoltaika (3 015) a 
 agrivoltaika (818). S bateriovým úložištěm počítá cca 43 % projektů. Ve výrazné menšině byly projekty 
 zaměřené na větrné (256), malé vodní (177) a geotermální (38) elektrárny. 



Národní plán obnovy 


Národní  plán  obnovy  (NPO) je  národním  nástrojem  (politikou)  ČR  pro  zmírnění  dopadů  a  podporu 
 obnovy ekonomiky z pandemie COVID-19 financovaným  z unijního fondu Recovery and resilience 
 facility  (RFF),  zřízeného  nařízením  2021/241.  Aktuální  návrh  NPO3 obsahuje  6  pilířů,  přičemž  s 
 nejvyšší alokací se počítá pro druhý pilíř - Fyzická infrastruktura a zelená tranzice. 


      


2  zdroj:  https://oenergetice.cz/obnovitelne-zdroje/modernizacni-fond-projektech-za-bilion-nejvetsi-poptavka-
 podpore-malych-obnovitelnych-zdroju 


3 verze z 9.4.2021, dostupná z https://www.planobnovycr.cz/files/narodni-plan-obnovy-2021-04-09.pdf  



(17)8 
 V komponentě 2.3 Přechod na čistší zdroje energie (MPO) tohoto pilíře jsou zařazeny 2 skupiny investic: 


výstavba  nových  fotovoltaických  zdrojů  energie  a  modernizace  distribuce  tepla  v  rámci  soustav 
 zásobování teplem. Předpokládané souhrnné náklady financované z RFF za období 2021-2026 by měly 
 dosáhnout 6,66 mld. Kč. Z toho 5 mld. Kč je alokováno na FVE a mělo by vést k výstavbě 270 MWp 
 nových elektráren zejména pro účely lokální spotřeby. Zbývajících 1,66 mld. Kč by mělo být alokováno 
 na investice spojené s modernizací SZT s cílem přeměnit (nahradit) 115 km parních rozvodů tepla na 
 horko/teplovodní. 


Konečnou  verzi  národní  plánů  obnovy  mají  členské  státy  předložit  do  konce  dubna  (společně  s 
 národními programy reforem), Komise by měla návrhy posoudit během 2 měsíců a (nebude-li požadovat 
 doplnění či přepracování) postoupit Radě EU k finálnímu schválení. 


Návrh  NPO  rovněž  nastínil  komplementaritu  jednotlivých  finančních  nástrojů  pro  podporu 
 fotovoltaických elektráren po roce 2021 (Tabulka 1).  


Tabulka 1 – Předpokládaná komplementarita podpor fotovoltaiky v jednotlivých programech 


  
   


Modernizační fond  OP TAK 


  


NPO 
   


OP ŽP 
   


NZÚ 
   


HEAT  RES  ENERG EU 


ETS 


ENERG  ENERGov 


oprávnění 
 žadatelé 


licencovaní 
 výrobci/ 


distributoři 
 tepla/  


elektřiny, 
 vlastníci 
 infrastruktury 


licencovaní 
 výrobci 
 elektřiny 


provozovatel
 é zařízení v 
 EU ETS 


podnikatelsk
 é subjekty 
 (ne veřejně 
 100% 


vlastněné 
 obchodní 
 společnosti) 


stát, veřejný 
 a neziskový 
 sektor, 
 veřejně 
 100% 


vlastněné 
 obchodní 
 společnosti 


podnikatelsk
 é subjekty 
 (ne veřejně 
 100% 


vlastněné 
 obchodní 
 společnosti) 


podnikatelsk
 é subjekty 
 (ne veřejně 
 100% 


vlastněné 
 obchodní 
 společnosti) 


veřejný a 
 neziskový 
 sektor, 
 veřejně 
 100% 


vlastněné 
 obchodní 
 společnosti 


vlastníci 
 bytových a 
 rodinných 
 domů 


umístění  budovy, tech. 


infrastruktura, 
 pozemky v 
 areálech 


budovy, tech. 


infrastruktura, 
 pozemky 
 (agrivoltaika, 
 vodní plochy) 


budovy, 
 tech. 


infrastruktur
 a, pozemky 
 v areálech 


podnikatelsk
 é budovy a 
 související 
 stavby 


budovy, 
 veřejná 
 infrastruktur
 a a blízké 
 pozemky 


podnikatelsk
 é budovy a 
 související 
 stavby 


podnikatelsk
 é budovy a 
 související 
 stavby 


budovy, 
 veřejná 
 infrastruktur
 a a blízké 
 pozemky 


bytové a 
 rodinné domy 


výkon  ≥100 kWp  ≥100 kWp  ~spotřebě v 
 rámci 
 podniku 


≤10 MWp  ~spotřebě v 
 rámci 
 budovy / 
 infrastruktur
 y 


≤10 MWp  ≤10 MWp  ~spotřebě v 
 rámci 
 budovy / 
 infrastruktur
 y 


≤30 kWp 
 (BD), ≤10 
 kWp (RD) 


využití  lokální 
 (vlastní) 
 spotřeba + 
 vstup do SZTE 


do distribuční 
 sítě, lokální 
 spotřeba, 
 komunitní 


lokální 
 (vlastní) 
 spotřeba 


≥70% 


lokální 
 (vlastní) 
 spotřeba 


≥70% 


lokální 
 (vlastní) 
 spotřeba 


≥70% 


lokální 
 (vlastní) 
 spotřeba 


≥70% 


lokální 
 (vlastní) 
 spotřeba 


≥70% 


lokální 
 (vlastní) 
 spotřeba 


≥xx% lokální 
 (vlastní) 
 spotřeba 


období 
 realizace 


2021+  2021+  2021+  2026+  2022+  2026+  2021+  2021+  2021+ 


zdroje   50+ mld. Kč (OZE celkem a z toho subjekty dle čl. 10c min. 60 %)  6,6 mld. Kč 
 (OZE celk.) 


5 mld. Kč 
 (FVE) 


7 mld. Kč 
 (OZE celk. 


+ kotlíky) 
 (n.a.) 


Zdroj: Národní plán obnovy. Verze z 9. 4. 2021, upraveno. 



Operační program Technologie a aplikace pro konkurenceschopnost (OP TAK  2021-2027) 


Nový  operační  program  je  v  současnosti  teprve  ve  fázi  dokončování  pre-finální  verze.  Obecnou 
podmínkou programu je povinnost dodržet podíl příspěvku ke klimatickým cílům (EFRR 30 %, FS 37 



(18)9 


%).  Podle dostupných podkladů4 by z celkové celková alokace schválené vládou (79,3 mld. Kč) mělo 
 do Priority 4 – Posun k nízkouhlíkovému hospodářství mělo být alokováno 35,8 % (~29 mld. Kč). Toto 
 priorita by měla obsahovat 4 specifické cíle:  


1)  úspory energie – podpora opatření v oblasti energetické účinnosti a snižování emisí GHG (13 
 mld. Kč),  


2)  OZE – podpora energie z obnovitelných zdrojů (6,6 mld. Kč)5,  


3)  smart grids – rozvoj inteligentních energetických systémů, sítí a skladování mimo TEN-E (7,6 
 mld. Kč),  


4)  čistá mobilita – posílení ochrany přírody, biologické rozmanitosti a zelené infrastruktury v 
 městském prostředí a snížení všech forem znečištění (1,86 mld. Kč).  


Míra spolufinancování z OP se může v závislosti na typu podniku a regionu pohybovat v rozpětí 40-
 85%. V oblasti energetických úspor a OZE má být rozšířena možnost podpory velkých podniků, navíc 
 má ČR výjimku z rozsahu podpory EFRR pro dříve zcela vyloučené oblasti, mj. využití fosilních paliv 
 (předpokládá se využití pro plynofikaci). 


Současný  harmonogram  dokončení  OP TAK  předpokládá  zpracování  SEA  (červen  2021),  schválení 
 vládou (září 2021) a schválení EK (únor 2022). 



Operační program Životní prostředí (OPŽP 2021-2027) 


Navržený  programový  dokument  OPŽP  2021-20276 zahrnuje  mimo  jiné  Specifický  cíl  1.2  Podpora 
 energie z obnovitelných zdrojů. Tento je zacílen na řešení dvou problémů: na omezenou tržní motivaci 
 k budování OZE a  na  vytápění  domácností  fosilními  palivy.  V rámci  zvyšování  využití OZE má  jít 
 především o (1) výstavbu a rekonstrukci OZE pro veřejné budovy a (2) pro zajištění dodávek systémové 
 energie  ve  veřejném  sektoru  a  o  (3)  výměnu  nevyhovujících  spalovacích  zdrojů  na  tuhá  paliva  a 
 pořizování domovních předávacích stanic. Hlavními cílovými skupinami jsou tedy veřejné subjekty ve 
 všech regionech ČR kromě Prahy (1 a 2) a domácnosti ve všech regionech NUTS 2 (3). Návrh počítá 
 s alokací na tento specifický cíl ve výši 268 mil. eur (tj. cca 7 mld. Kč). 



Program Nová zelená úsporám 


U  stávajícího  dotačního  programu  MŽP  (spravovaného  SFŽP)  zaměřeného  na  snížení  energetické 
 náročnosti  budov,  využívání OZE a adaptační  opatření  v  budovách  se  předpokládá  ukončení  příjmu 
 žádostí o podporu v letošním roce. Pro navazující období do roku 2030 by měl být nahrazen obdobným 
 programem,  zaměřeným  výhradně  na  rezidenční  sektor  (v  současnosti je  zaměření  širší   -  na  sektor 
 bydlení - rodinné a bytové domy - a budovy ve vlastnictví státu). Stávající program i jeho nástupce jsou 
 financovány  z  příjmů  z  prodeje  emisních  povolenek  podle  zákona  č.  383/2012 Sb.  Bližší parametry 
 nového programu nejsou v současnosti veřejně dostupné. 


      


4 prezentace  MPO  na  4.  jednání  Platformy  pro  přípravu  Operačního  programu  Technologie  a  aplikace  pro 
 konkurenceschopnost  2021  -  2027,  dostupné  z  https://www.mpo.cz/cz/podnikani/dotace-a-podpora-
 podnikani/optak-2021-2027/mpo-usporadalo-4--jednani-platformy-pro-pripravu-op-tak--260490/  


5 Dle návrhu NPO se zdá, že toto financování bude k dispozici až po vyčerpání NPO, tj. od roku 2026. 


6 Programový dokument OPŽP 2021-2027 – návrh, verze z 23. 3. 2021, dostupné z https://www.opzp.cz/opzp-
2021-2027/  



(19)10 



2. Metodické přístupy 



Model TIMES-CZ 


TIMES-CZ  (verze  v02+)  je  energetický,  technologicky  orientovaný,  dynamický  model  hledající 
 optimální  řešení  celkového  energetického  a  technologického  mixu,  které  uspokojí  danou  (exogenní) 
 poptávku  po  energiích  a  energetických  službách  při  dosažení  nejnižších  možných  celkových 
 diskontovaných nákladů za celé analyzované období. 


Model  zahrnuje  celou  energetickou  bilanci  ČR  od  primárních  zdrojů  až  po  konečnou  spotřebu 
 energetických služeb. Výchozím rokem modelu je rok 2015 a modelovacím horizontem v této studii je 
 rok 2030. Model TIMES-CZ je koncipován po 5letých obdobích, kdy se předpokládá, že spotřeba i 
 výroba jsou v rámci tohoto období konstantní. Všechny cenové vstupy v modelu TIMES-CZ jsou v € 
 roku 2015 (€2015) a v této studii jsou všechny uvedené údaje převedeny do Kč v cenách roku 2020 (pokud 
 není uvedeno jinak). Model, který byl použitý pro účely kvantifikací a predikcí v rámci této studie je 
 rozšiřován  a  upravován  zejména  v rámci  projektu TK01010119 RegSim  „Integrované  modely  pro 
 analýzu dopadů regulací a simulace dlouhodobých scénářů vývoje energetiky“ financovaný z programu 
 THETA TA  ČR. Podrobnější  popis  modelu,  včetně  struktury,  vstupních  dat  a  výstupů  je  uveden 
 v příloze. 



Vyčíslení externalit 


Externí efekty a jejich optimalizace 


Ekonomické aktivity jako je těžba uhlí a výroba elektřiny a tepla slouží (především) k uspokojování 
 lidských  potřeb.  Vedle  řady  přímých  a  nepřímých  přínosů  s  sebou  však  nesou  také  různé  druhy 
 problémů, mimo jiné i negativní vlivy na životní prostředí a lidské zdraví. Z ekonomického pohledu 
 představují tyto dopady dodatečné náklady, které určitým způsobem dopadají na společnost a většinou 
 nejsou zprostředkovány (a tedy ani kompenzovány) trhem. Rozdíl mezi společenskými a soukromými 
 náklady  (přínosy)  představuje  tzv.  externí  efekty  neboli  externality.  Jedná  se  o  náklady,  které  daný 
 subjekt přenáší na jiné subjekty, aniž by je kompenzoval, nebo přínosy, které daný subjekt přináší jiným, 
 aniž by za tyto přínosy získával kompenzaci.  


Ne každý dopad je ale možné klasifikovat jako (environmentální) externí efekt. Externalita (skutečné, 
 technologické externí efekty) existuje tehdy, když jsou splněny čtyři podmínky (viz např. Verhoef 1994; 


2002): daný efekt musí ovlivnit subjekt, na který efekt dopadá, tedy ovlivňovat užitek spotřebitele nebo 
 zisk firmy; tento efekt by měl být zprostředkovaný přes reálnou proměnnou (např. znečištění), ne být 
 efektem,  který  je  výsledkem  běžných  tržních  transakcí  zprostředkovaných  tržními  cenami  (tzv. 


pekuniární efekt); efekt by neměl být brán v úvahu, když je vytvářen při jiné zamýšlené ekonomické 
 aktivitě  (jako  externí  efekt  nemůžeme  klasifikovat  např.  charitu  ani  kriminální  jednání);  a  konečně 
 externalita by neměla být kompenzována. Jestliže existuje negativní (pozitivní) externí efekt, měla by 
 být aktivita, která tento efekt působí snížena (zvýšena), čímž bude také snížen (zvýšen) externí efekt. 


V případě,  že  je  dosažena  optimální  úroveň  externalit,  ať  už  vyjednáváním  nebo  regulací,  je  také 
 maximalizován společenský blahobyt a žádná další regulace spotřeby nebo výroby není z ekonomického 
 hlediska společensky žádoucí. 


Jedním ze způsobu, jak dosáhnout optima v produkci externality, je zavést ekonomický nástroj, jako je 
např. emisní či uhlíková daň nebo obchodovatelné emisní povolenky, sazba takové daně nebo tržní cena 
povolenky by přitom měla být rovna Piguviánské daní (Pigou 1920). Zavedení ekonomického nástroje, 
kterýem koresponduje Pigouviánské dani, maximalizuje společenský blahobyt.  



(20)11 
 Má smysl oceňovat externí efekty, které jsou internalizovány regulací?  


Zavedení ekonomického nástroje (daně, obchodovatelných emisních povolenek) negativní externality 
 internalizuje,  části  emisí  je  zamezeno  a  zbývající  část  je  obvykle  zpoplatněna  (daní  nebo  cenou 
 povolenek).  To  však  neznamená,  že  takto  zpoplatněné  emise  nevedou  ke  škodám  a  externalitám 
 (škodám na lidském zdraví, ekosystémech, materiálech nebo ke změnám spotřeby). V případě optimální 
 regulace (s optimální úrovní externality) může nadále docházet k externím efektům, avšak tyto efekty 
 už  z hlediska  ekonomického  optima  není  společensky  žádoucí  omezovat  přísnější  regulací.  Proto  i 
 v případě regulovaných emisí, které působí negativní externality, může být opodstatněné tyto negativní 
 efekty kvantifikovat a vzít je v úvahu v politickém rozhodování.  


Přístup funkce škody  


Přístup  funkce  škody  pro  oceňování  dopadů  na  životní  prostředí,  lidské  zdraví  a  statky  je  obecně 
 uznávaným  analytickým  přístupem  k  oceňování  environmentálních  externalit,  pro  některé  typy 
 environmentálních externalit  – typicky u emisí škodlivin  – bývá přístup funkce škody nazýván jako 
 přístup dráhy působení (Impact Pathway Analysis – IPA), který se postupně rozvíjel v řadě projektů 
 podporovaných Evropskou komisí, souhrnně nazývaných ExternE (Externalities of Energy) (Bickel & 


Friedrich, 2004). IPA sleduje jednotlivé dráhy dopadu a to od zátěže (emisí) ke stavu (koncentrace a 
 depozice/expozice). Následuje kvantifikace příslušných fyzických dopadů na lidské zdraví (úmrtnost a 
 nemocnost),  na  úrodu,  stavební  materiály  a  ekosystémy.  Fyzický  dopad  je  oceněn  v  peněžních 
 jednotkách. Přístup dráhy působení sleduje cesty znečišťující látky (resp. hluku) od zdroje, který danou 
 emisi vypouští, až po receptor (obyvatelstvo, úroda, lesy, budovy atd.), na které působí škodlivý dopad. 


Obrázek 1 - Přístup dráhy působení (Impact Pathway approach) 


      


Aktivita emisního zdroje 
 Charakteristika provozu, potřeba 


vstupů, provozní hodiny apod.


Stav  
 Emise, přenos, imise


Efekty/škody 


Počty úmrtí/ztracených let života, 
 onemocnění, snížení komfortu, 


snížení úrody atd.


Náklady škod  


Efekty/škody v peněžních jednotkách.


Emisní funkce, chování větrů, 
 zástavba, hustota zalidnění


Vztahy zátěže-efektu, počty 
 zdravotních dopadů 
 v obyvatelstvu, rozloha 
 zemědělských plodin atd.


Jednotkové náklady pro 
nemoci či úmrtí, snížení 
komfortu, pokles renty apod.




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 62 Stránka - 1.71 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Porovnání s výsledky předchozích studií
                              
    Prameny
                              
    Přílohy
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            Oponentura65436_xmasj41.pdf, 131.1 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Téma práce: Analýza investiční příležitosti v oblasti obnovitelných zdrojů  Cíl práce: Analýza investice do projektu Jädraås ve Švédsku.. Pravopis a

    
      
          
        
            MEDIA BRIEFING
        
      

        Naopak, hodnocení NKEP provedené Evropskou komisí [10]  odhaluje  málo  ambiciózní  cíle  do  roku  2030  v  oblasti  obnovitelných  zdrojů  energie  a  energetické účinnosti,

    
      
          
        
            http://www.chytraenergie.info Jak je to možné? Chytrá energie
        
      

        Chytrá energie navrhuje zákonnou podporu výroby zelené elektřiny a zejména zákon nový , který usnadní  využívání obnovitelných zdrojů při zásobování teplem..

    
      
          
        
            ÚSTAV ELEKTROENERGETIKY
        
      

        Tato  vyhláška  stanoví  při  společném  spalování  biomasy  a  neobnovitelného  zdroje  způsob vykazování  množství  elektřiny  z obnovitelných  zdrojů,  způsob

    
      
          
        
            BIOPALIVA Biofuels
        
      

        „o podpoře  výroby  elektřiny  z obnovitelných  zdrojů  energie  a  o  změně  některých  zákonů  (zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů)“, který má

    
      
          
        
            Oponentura2322_Ryvolová.pdf, 121.2 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        Domnívám se, že tento závěr plyne právě z nedostatečné obeznámenosti  autorky s reálnými náklady provozování obnovitelných zdrojů energie v  ČR, a tedy z neznalosti

    
      
          
        
            Hlavní práce73856_svap04.pdf, 1.9 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
      

        I přesto, že použití obnovitelných zdrojů k výrobě elektřiny zní na první pohled velmi slibně  jak z ekologického, tak i ekonomického pohledu, pojí se s nimi velké

    
      
          
        
            VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY
        
      

        O podpoře  výroby   elektřiny   z obnovitelných   zdrojů   energie   a   o   změně   některých   zákonů   (zákon   o  podpoře využívání obnovitelných zdrojů),

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            VŠB obnovitelných zdrojů
        
        
            
                
                    
                    53
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hodnocení diplomové práce – oponent
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Přílohy Blokové schéma teplárny Příloha č. 1
        
        
            
                
                    
                    13
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analýza vývoje sluneční energetiky v České republice diplomová práce
        
        
            
                
                    
                    82
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Aktuální dotační politika pro instalaci  fotovoltaických článků 
        
        
            
                
                    
                    6
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Daňová povinnost u provozovatele malé fotovoltaické elektrárny
        
        
            
                
                    
                    71
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            DIPLOMOVÁ PRÁCE
        
        
            
                
                    
                    63
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Posudek vedoucího bakalářské práce Jméno studenta:
        
        
            
                
                    
                    2
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


